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dǝn 7-yǝdǝk. Ünvan: Armyanski küçǝ nömrǝ 
3. Qubernskinin küncündǝ. Telefon nömrǝ 
45-28.  

8748 
 
Xarici mǝmlǝkǝtlǝrǝ yun yollamağ vǝ 

komisyon tǝriqi ilǝ xarici mǝmlǝkǝtlǝrdǝ 
satmağ İ. V. Denisovun bankir kantoras 
qǝbul edir (Olqinski, Nikolayevskinin 
küncündǝ, telefon nömrǝ 37-75). Sifarişlǝr 
saat 5-dǝn 7-yǝ dǝk qǝbul olunur.  

10220 
 

Batumdan xarici məmləkətlərə yun yol-
lamağ və xarici məmləkətlərdə komisyon tə-
riqi [yolu] ilə satmağ İ. V. Denisovun bankir 
kontoras qəbul edir. (Velikoknyajeski, nömrə 
1). 
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Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

Azǝrbaycan  
Mǝclisi-Mǝbusannda 

sǝh. 211. “mǝhkum millǝtlǝr zülümdǝn 
qurtarmaq istǝyǝcǝklǝr”: qǝzetdǝ “zülüm-
dǝn” yerinǝ “zülmündǝn” getmişdir.  

 
Milislǝrin hǝrǝkatına dair 

sǝh. 216. “dvornik” (dalandar): Çar 
Rusiyasnda “dvorniklǝr” xüsusi döş nişan 
daşyr vǝ sadǝcǝ mǝhǝllǝlǝrin tǝmizliyinǝ 
deyil, nizam-intizamna da baxrdlar.  

“strajnik” (qoruqçu): Çar Rusiyasnda 
kǝndlǝrdǝ xidmǝt edǝn aşağ rütbǝli polis.  

 
Bak xǝbǝrlǝri  

sǝh. 218. “bu gün hǝzirann 13-dǝ”: 
tarixdǝ sǝhv var; qǝzetdǝ belǝ getmişdir.  

sǝh. 220. “Tazǝşǝhǝr”: Krasnovodsk (in-
diki Türkmǝnbaş) şǝhǝrinin bǝzi mǝnbǝ-
lǝrdǝki ad. 

“Qǝhqǝ”: Türkmǝnistann cǝnubundak 
Kaka şǝhǝri ǝvǝllǝr “Qǝhqǝ”, “Qǝhqǝhǝ” 
adlarn daşmşdr. 

 
“Çǝkil, dǝf ol!”  

şeiri (sǝh. 221) üçün lüğǝt 
punar: bulaq 
cidal: müharibǝ; qalmaqal 
ǝbus: acql, hirsli  
 

Bak vǝ Ətraf[nn]  
Zǝhmǝtkeş Ziyallar İttifaqnda  

sǝh. 222. “İşxanyan adl bir şǝxsin yazdğ 
kitabçan”: burada söhbǝt ermǝni publisisti 
Baxş İşxanyandan vǝ onun “Zaqafqaziyada 
ǝksinqilab” adl kitabndan gedir.  

 
Gürcüstanda  

sǝh. 224. “Suxum qrupu ǝsgǝri koman-
dan”: qǝzetdǝ “qrupu” sözü tǝhrif edil-
mişdir.  

 

 VƏTƏNDAŞLAR! 
 
Denikin gəlir.  
Bizim cavan və hələ möhkəm kök at-

mamş Azərbaycanmz yxmaq və yenə 
də irəliki kimi bizi istibdad və qulluq zən-
ciri altına çəkmək istəyir.  

Əlbəttə, hürriyyət və istiqlaliyyətini 
sevən heç bir nəfər Denikin ordusunun 
Azərbaycana ayaq basmasna raz olma-
yacaq. Bu məsələdə Azərbaycanda yaşa-
yan bütün millətlərin demokratiyas [xal- 
q] həmrəydir.  

Vətəndaşlar! Vətən övladnn Denikin 
əleyhinə müharibəyə hazr olduğunu gös-
tərmək üçün bu iyun aynn 13-də cümə 
günü mədən dairələrində və Bakda saat 
11-də ümumi tətil və nümayiş olacaq. Nü-
mayişlərin vaxt və yerləri barəsində türk-
cə və rusca qəzetələrdə məlumat verilə- 
cəkdir. Qəzetələri oxumal. 

Türk Ədəmi-Mərkəziyyət rqəsi 
“Müsavat”n Mərkəzi Komitəsi 

 
BAKI İCTİMAİ YIĞINCAQ  

“OBŞESTVENNI SOBRANİYA”SI 
Bu gün hǝziran [iyun] aynn 11-də 19-

19[-cu ildǝ] Bak Obşestvenn Sobrani-
yas namizədlər siyahs səsə qoyulacaq- 

dr. Sobraniyann nizamnaməsinin 14-cü 
maddəsinə görə, namizədlərin bu gün 
Sobraniyaya gəlməyə ixtiyarlar yoxdur. 

T-148 
 
 

DAĞISTANA DAİR 
 
Dağstann Könüllü ordu işğalndan 

qabaq nə halda olduğunu təsvir edən bu 
aşağdak məqaləni böyük bir əhəmiyyə-
tinə görə tamamilə alb hökumətin və 
Parlamann da nəzər-diqqətini bu məqa-
ləyə cəlb edirik: 

 
Kətmül-haqq min xəyanətül-xalq 

Müqəssir kimdir? 
Bu günlərdə Şimali Qafqaziya Cüm-

huriyyətinin siyasi vəziyyətində olan tə-
ğəyyür və təbəddülatdan [dǝyişiklik vǝ baş- 
qalaşmadan] dolay Dağstan vilayətinin 
müsəlmanlar müqəssirmi yaxud deyil-
mi? Deyilsə, kimdir müqəssir? Bu suala 
cavab vermədən əvvəl, bir az tarixi vəqa-
yedən [hadisələrdən] bəhs edəlim. İşbu 
tarixi vəqələri bittəfəkkür [düşünǝrǝk] oxu-
yanlara məzkur [deyilən] sualn cavab ha-
sil olar, zənnindəyiz.  

Keçən sənə may aynda Şimali Qafqa-
 

Çǝrşǝnbǝ, 11 iyun 1919-cu il, nömrǝ 201

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Çaharşǝnbǝ, 12 ramazanül-mübarǝk sǝnǝ 1337. 11 hǝziran 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 30 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     
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ziya müsəlmanlar kəndi mürəxxəsləri 
[nümayəndələri] vasitəsilə elani-istiqlaliy-
yət etdilər. Bu zamanlarda Şimali Qafqa-
ziyann Dağstandan başqa vilayətlərin[in] 
qismi-əzəmi [çox hissəsi] büsbütün bolşe-
viklərin təhti-istilasnda [istilas altında] idi. 
Dağstanda isə qismi-əzəmi İmam Nəc-
məddinə və qismi-əsğəri [kiçik hissǝsi] bol-
şeviklərə tabe idi. Və digər bir qismi də 
kəndi-kəndini mühazə və idarə edirdi. 
Bu halət [Lazar] Biçeraxovun zamanna 
qədər davam etdi. Biçeraxov Dağstan-
dak bolşeviklərə qalib gələrək Dağsta-
nn bolşeviklərə tabe olan qismini iskat 
etdi [susdurdu].  

Biçeraxovdan sonra türklər gəldiyi vaxt 
bolşeviklər qətiyyən məyus olaraq başla-
rn dişarya çxarmadlar və böyük xof və 
əndişəyə düşdülər. Türklər dəxi Dağstan 
vilayətindən başqa vilayətləri bolşevik-
lərdən təmizləməyə müvəffəq olmadan, 
övdətə [qaytmağa] məcbur oldular. Türk-
lər övdət etdikdən sonra Şimali Qafqa 
ziya müsəlmanlar üçün yeni hökumət 
tǝşkil olundu. Bu hökumətin zamannda 
dəxi Dağstan bolşevikləri və bütün müf-
sidləri [tnǝkarlar] xof və əndişəyə düşə-
rək hökumətə itaət göstərməkdən baş- 
qa əlində heç bir taqət qalmamşd və 
hökumətin bütün əvamir və nəvahisini 
itmama [ǝmirlǝrini vǝ qadağalarn yerinǝ 
yetirmǝyǝ] hazr idi. Lakin, məəttəəssüf 
[tǝǝssüf ki], hökumət əsla fəaliyyətdə bu-
lunmad. Kəndi aralarnda münaqişə və 
mübahisədən başqa heç bir təşəbbüsat-
da bulunmad. Ümumən müfsidlər və xü-
susən bolşeviklər gördülər ki, hökumət 
onlara heç bir cəhətdən mane olmaya-
caq. Yavaş-yavaş gizlətmiş başlarn dişa-
rya çxarmağa başladlar. Hər yerdə qətl, 

sirqət [oğurluq] və sairə çox oldu. Bir tə-
rəfdən də bolşeviklər hökumət və istiq-
laln əleyhinə əməliyyatda bulunmağa 
başladlar. Hökumətə bu işlərin həpsi açq 
idi. Hökumətin təşəbbüsü ancaq “rica 
edəriz, yapmaynz” deyə məktub yaz-
maqdan ibarət oldu. Buna demokrat 
üsulu deyə təsmiyə etdi [adlandrd]. Qor-
xu cənnətdən çxmş deyən babalar sö-
zünü bilkülliyyə [tamamilə] unutdu. Hö- 
kutin ricasna müfsidlər əhəmiyyət ver-
mədilər. Ricadan başqa müaxizə [sorğu-
sual, mǝzǝmmǝt] olmayacağn qətiyyən 
bildilər. Fitnə və fəsadlq bütün Dağstan 
istila etdi. Hətta bir köydən digər köyə 
getmək və bir yerdən başqa yerə mal 
göndərmək mühal [çǝtin; mümkünsüz] ol-
du. Bolşeviklər isə açqcasna işləməyə 
başladlar. Hökumət deyil, hətta avamlar 
da bunu bilirdi. Hökumət bunlara da rica 
etdi. Fəqət hökumətin ricasndan bolşe-
viklərin paras qalib gəlirdi. Hökumət 500 
nəfər əsgəri hazrlaya bilmədiyi halda, 
onlar 7-8 min nəfər əsgər hazrlad. Hö-
kumət bunu da bilirdi. Təşviqat və təb-
liğat isə hökumət tərəndən çox az oldu. 
Mətbuat vasitəsilə kifayət etmək istədi. 
Avam,  mətbuatdan istifadə etməyəcə-
yini bilmədi. Hətta Dağstan alimləri belə 
hökumət işlərindən büsbütün bixəbər 
qalmşdlar. Və bir qaç dəfə Teymurxan-
şuraya gələrək hökumətdən istizahatda 
bulunurdular [izahat tǝlǝb edirdilǝr]. İşin 
həqiqətini bildikdən sonra “Aman ǝdl 
[ǝdalǝt], aman nizam, biz müavinətə [kö-
mǝyǝ] hazrz” deyirdilər. Hökumətin hal 
kəmakan, bilatəğəyyür [olduğu kimi, də-
yişmədən] qalrd. Dağstan əhvalatı böylə 
oldu. 

Şimdi şimaldan bir az bəhs edəlim. 
Çərkəz, kabartay [kabardin], qaraçay, no-

 

qay əvvəla bolşeviklərin, sonra Könüllü 
ordunun təhti-istilasnda [istilas altında] 
qaldlar və ən doğrusu, qalmaq məcbu-
riyyətində bulundular. Bu qüvvətlərə qar-
ş müqabilə etmək onlar üçün mümkün 
deyildi. Hökumət onlar və onlar höku-
məti tanmaq və arasnda sx irtibat [ra-
bitə] olmaq fövqəlhədd [hǝddǝn artıq] 
müşkül idi. İnquşlarla hökumətin arasn-
da az olsa da, bir qədər irtibat var idi. İn-
quşlar o vaxt bolşeviklərlə bərabər çal- 
şrdlar və siyasətən öylə yapmaq vacib 
olduğunu söyləyirdilər. Çeçenistanda da 
bir qədər bolşeviklər var idi, fəqət çox 
zəif və aciz idilər.  

Çeçenistanla Dağstan arasnda sx 
və həqiqi irtibat o zaman mümkün idi. 
Fəqət hökumətin fəaliyyətsizliyindənmi, 
yaxud çeçenlərin ədəmi-itaətindənmi [ita-
ǝtsizliyindǝnmi] bu da olmad. Yanvar ayn-
da Dağstan Məclisi-Məbusan topland- 
ğ vaxt Çeçenistanda intixabatı [seçkilǝri] 
icra etmək üçün oraya mürəxxəs [nüma-
yǝndǝ] göndərildi. Çeçenistan qurultayn-
da toplanmş mürəxxəslər rədd cavab 
verdilər. Biz Dağstan Hökumətini tan-
mayrz, onlarla əlaqəmiz yoxdur və mə-
buslar göndərməyiz dedilər. Mürəxxəs 
Teymurxanşuraya övdət etdikdə dağs-
tanllara bunu açqcasna söylədi. Bu iş 
müfəttinlərin [tnəkarlarn] səy və ictiha-
dndanm [çalşmasndanm], yaxud əhali-
nin Dağstan hökumətini tanmaq istə- 
mədiyindənmi oldu, bilməyiriz. Fəqət 
dağstanllarn qəlblərində böyük sui-tə-
sir hasil oldu. Bir qaç gündən sonra Kö-
nüllü ordu inquşlarla müharibə başlad. 
İnquşlar ədəmi-istitaətindən [gücsüzlü-
yündǝn] və müavinətsiz qalmağndan ita-
ətə məcbur oldu. 

İnquşlarla olan müharibə bitdikdən 
sonra Denikinin əsgəri Çeçenistana mü-
təvəccihən [üz tutaraq] hərəkət etdi. O 
zaman Qroznn mühazə etmək üçün 
hökumət Dağstan Süvari Alayn oraya 
göndərdi. Alay Çeçenistana vardqda, Çe-
çenistan əhalisi bunlara sui-nəzərlə bax-
d. Hətta bunlar silahdan təcrid etmək 
xəyalna belə düşdü. Ehtimal ki, bu da 
müfəttinlərin səyi sayəsində oldu. O hal-
da Könüllü ordu Qroznn zəbt etdi. Da-
ğstan alay Çeçenistan köylərində qal- 
maq məcburiyyətində bulundu. Alay ilə 
çeçenlərin arasnda bürudət [soyuqluq] 
ziyadələşdi. Alay Xasavyurt qəzasna öv-
dət etməyə məcbur oldu. Könüllü ordu 
Qroznn zəbt etdikdən sonra rəisi-höku-
mət Çeçenistana getdi. O zaman çeçen-
lər hökuməti tanmağa başlad və kəndi 
aralarnda bir məclis əqd edərək [mǝclis 
quraraq] Məclisi-Məbusana məbuslar 
göndərdi. Rəisi-hökumət və Çeçenistan 
məbuslar Dağstana gəldilər. Rəisi-hö-
kumət Məclisi-Məbusanda Çeçenistan 
əhvalatından bəyanatda bulunaraq: “Çe-
çenlər kazaklarla müharibə edəcəklər. 
Çeçenlərin insan cəhətindən Dağstana 
ehtiyac yox və olmayacaq. Fəqət silaha 
və zabitana [zabitlǝrǝ] ehtiyac vardr. On-
lar da hökumətin əlində hazr, göndərə-
cəyiz” dedi.  

Bir qaç gün böylə keçdikdən sonra 
Çeçenistann on qəryəsindən [kəndindən] 
rəsmi surətdə hökumətə və Məclisi-Mə-
busana bildirildi ki, guya onlar müharibə 
yapmayacaqlar və Könüllü ordu ilə sülh 
yapdlar. O zaman Dağstanda müəllǝm 
[tǝlim almş] əsgər çox az idi. Lakin bu əs-
gərin bir miqdarn və bir qaç zabitan 
alati-hərbiyyə [hərb alətləri, silahlar] ilə 
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bərabər hökumət Çeçenistana göndərdi. 
Hər nədən olursa-olsun, bunlar da çe-
çenlərlə yola getmədi. Axrda iş o də-
rəcəyə müncər oldu [çatd] ki, çeçenlər 
bunlar silahdan təcrid etdilər. Bu və-
qədə iki tərən hankisi məyub [nöqsanl] 
və hankisi qeyri-məyub [nöqsansz], bu-
rada mövzuyi-bəhs [mübahisǝ mövzusu] 
etmək sədədində [qǝsdindǝ] deyiliz. Fə-
qət burada nəzəri-etibara alnmal bir 
şey varsa, o da zabitan arasnda Dağstan 
zabitan[n]dan başqa zabitan, hətta türk 
zabitan belə olmas və əsgəri silahdan 
təcrid etmək üçün çxmş camaat arasn-
da ağsaqqalllarn bulunmasdr. İşbu əs-
baba nəzərən [bu sǝbǝblǝrǝ görǝ], dağs- 
tanllar təəccüb etdilər və nə yapacağn 
bilməyərək kəndilərini şaşrdlar.  

İş fəna yerdə olduğunu bilən Məclisi-
Məbusan əzalar [Parlament üzvlǝri] qəza-
lara və köylərə gedərək əhaliyə anlat- 
maq krində bulundular. Bunlar Teymur-
xanşuradan gedər-getməz dərhal höku-
mət istefa verdi. Bu mövcibi-heyrət [hey- 
rǝt edilǝsi] bir iş idi. Çünki əvvəla, bun- 
larn istefasn qəbul yaxud rədd etmək 
üçün kifayət qədərdə əzalar Teymurxan-
şurada qalmamşd. Saniyən [ikincisi], bun-
lar bilirdilər ki, əzalar Teymurxanşuradan 
gedəcəklər. Salisən [üçüncüsü], hökumət 
iki gün əvvəl istefa verməsinə heç bir 
mane yoxdu. Bunun nəticəsi nə oldu? Hö-
kumətsiz qalmaq.  

Xətrəli [təhlükəli] olmaq bəhanəsi ilə 
Məclisi-Məbusann heyəti-rəyasəti qəza-
lara getmiş məbuslar geriyə dəvət etdi. 
Məbuslarn vəzifəsi yarmçq bir halda 
qald. Fəqət yetişdiyi yerlərdən gözəl ca-
vablar gətirdilər və əhalinin hüsn-niyyə-
tini sərahətən [açq-aşkar] söylədilər. Bu 
zamanlarda hökumətin bilkülliyyə ta- 

qətindən düşməsini görən bolşeviklərin 
agentələri hökumət əleyhinə və Dağs-
tan Sovetski Rusiyaya ilhaq etmək [bir-
lǝşdirmǝk] qəsdində ələnən [aşkar surǝt- 
dǝ] çalşdlar. Hər yerdə tnə-fəsadlq 
ziyadələşdi. Hətta iş o yerə müncər oldu 
[gǝlib çatd] ki, Xumtorkal qəryəsinə [kǝn-
dinǝ] bolşeviklərə nəsihət etmək üçün 
getmiş hökumət rəisini yolda bolşeviklər 
tövqif etdilər [tutdular]. Bəziləri həbs et-
mək və bəziləri qətl etmək niyyətində 
bulundular. Lakin rəisi-hökumətin məiy-
yətində [yannda] olan bir möhtərəm za-
tın təzərrösü [xahişi, yalvarmas] ilə onu 
xilas etdilər. Hökumət bu zamanda da 
sükut etdi. Dağstanda bolşevizmann in-
tişarndan [yaylmasndan] ehtiyat edən 
Müttəqlər əsgərinin komandan bir qaç 
dəfə hökumətə müraciət edərək bolşe-
vizma ilə mübarizə etməsini təvəqqe et-
di. Hökumət bu gün, yarn dedi, əlindən 
heç bir şey çxmad. 

Bir dəfə Məclisi-Məbusanda höku-
mət rəisi Müttəqlər tərəndən göndə-
rilmiş teleqrafı oxudu. Teleqrafda Dağs- 
tan Şimali Qafqaziyaya hesab olmaya-
cağ və Dağstana Denikin əsgəri gəlmə-
yəcəyi bəyan edilmişdi. 

Məbuslardan birisi hökumətə sual ve-
rib: 

– Denikin əsgərinin Dağstana gəl-
məməsi müvəqqətimi, yaxud heç bir za-
manda da gəlməyəcəkmi? Bu xüsusda 
Müttəqlərin kri məlummu? – dedi.  

Hökumət cavabən:  
– Biz Müttəqlərə bu sual verdik. 

Onlar “Dağstanda bolşevizma və ya anar-
şizma olmazsa, Denikin əsgəri Dağstana 
gəlməyəcək. Əgər olarsa, yalnz onlar de-
yil, biz də gələcəyiz.” deyirlərdi – dedi.  

Məbuslar:  
 

– Dağstanda bolşevizma və anarşiz-
ma müntəşir olmas [yaylmas] hökumə-
tə məlum, öylə olduqda nə üçün höku- 
mət buna müqabilə etməyir? – dedikdə;  

Hökumət cavabən: 
– Biz bolşevizma ilə müharibə etmə-

yəcəyiz, çünki Amerika bolşevizma ilə 
müharibə etməyir. İngiltərə dəxi bolşe-
vik komissarlarla müxabirədə [ǝlaqǝdǝ] 
bulunur. Bakda bolşevizmadan maəda 
[başqa] bolşeviklərin qəzetəsi dəxi var. 
İngilislər onlara heç bir söz söyləməyir – 
dedi.  

Məbuslar:  
– Bolşevizma krində bulunan əşxas-

la [şəxslərlə] müharibə etmək və onlar 
həbs etmək məqsədimizdir. Fəqət höku-
mət və istiqlaln əleyhində çalşan hər 
kim olursa-olsun, bunlardan hökumətin 
qal olmamasn tələb ediriz – dedi.  

Məclisi-Məbusann da bu tələbi də 
başqalar kimi kağz üzərində qald. Ha-
sili, anarşizma ziyadələşdi. Dağstanllar 
kəndi aralarnda müharibə başladlar. 
Hər tərəfdən Teymurxanşuraya hücum 
etməyə hazrlandlar. Axrda hökumət 
kəndi əczini [acizliyini] izhar etdi və iste-
faya çxd. Məclisi-Məbusan hökumət 
təşkilini general [Mikayl] Xəlilova təfviz 
etdi [tapşrd, ona vǝkalǝt verdi]. Yeni hö-
kumətin baş günlərində siyasət dəyişildi. 
Könüllü ordu Şamilqalaya [Mahaçqalaya] 
və Dərbəndə gəldi.  

Şimdi baxnz Dağstan əhalisinin bu 
işlərdə bir təqsiri varmdr? Xayr. Xayr. 
Min dəfə xayr. Dağstan əhalisi kəndi 
qeyrət və cəsarətini qaib etməmişlər və 
etməyəcəklər. Fəqət başsz quyruq iş gö-
rəmməz.  

Buraya qədər yazdğmz tarixi və 
həqiqi vaqeələrdən məqalənin başndak 

suallara cavab hasil olar zənnindəyiz. 
Cavab bir az da sərih olmaq üçün bir-iki 
söz daha əlavə edəcəyiz. Müqəssir, əv-
vəla, müfsidlər və müfəttinlər [araqarş-
dranlar vǝ tnǝkarlar], saniyən [ikincisi], 
bolşevik paras ilə Dağstan əfkari-am-
məsini təşvişə iqa etmiş [Dağstan ictima-
iyyǝtini tǝşvişǝ salmş] olan bolşevik acen- 
tələri, salisən [üçüncüsü], rəyasətdə bu-
lunub da əlində qüdrət var ikən bu fə-
sadlğ məhv etmək üçün çalşmamş 
münəvvər zəvatdr [ziyal şǝxslǝrdir]. Təq-
sirin böyüyü bunlarn hankisindədir? Bu-
nun cavab qarein əfəndilərə [oxuculara] 
mǝfruzdur [vacibdir].  

Ehtimal ki, qare[in] əfəndilər yenə su-
alən: 

– Hökumət Məclisi-Məbusann təhti-
ixtiyarndadr [tabeçiliyindǝdir]. Məclisi-
Məbusan nə üçün qal oldu? –  deyə- 
cəklər.  

Biz cavabən: 
– Əvǝt, hökumət Məclisi-Məbusann 

təhti-ixtiyarnda, fəqət bütün rəyasətə 
müstəhəq olan [layiq; haqq çatan] zəvat 
[şǝxslǝr] kəndi aralarnda münaqişə və 
münaziə [mübahisə] ilə məşğul olmaq və 
onlarn əfkarnda olan ədəmi-ittihad [-
kirlǝrindǝ birlik olmamas] Məclisi-Məbu-
san təciz etdi [aciz hala qoydu] – deyəcə- 
yiz.  

Qəzetəmizin üçüncü ədədində: “Hö-
kumət rical [adamlar] qəhətliyinə müb-
təlayz” demişdik. Əgər bizdə bu qəhət- 
lik olmamş olsayd, o zaman Məclisi-Mə-
busan təyib etmək [qüsurlu görmǝk] haq-
l olard.  

Məclisi-Məbusann çağrmas və ba-
ğrmas hökumətə təsir etmədi. Məclisi-
Məbusan hökumətdən məyus olaraq da- 
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ğstanllarn məqsədi-əslisi [ǝsil mǝqsǝdi] 
olan Azərbaycanla müttəhidən [birgə] bir 
Məclisi-Məbusan və bir hökumət təşkil 
etmək qəsdinə düşdü. Buna da şimal-
dan gələn məbuslarn və rəyasətdə bu- 
lunanlarn bəziləri əhəmiyyət verməmək-
dən maəda [ǝlavǝ], mümaniətdə bulu-
nurdular [mane olurdular].  

Şimali Qafqazya Cümhuriyyətinin hal 
fənalaşmasna başqa rqə və tayfada 
əsla təqsir yoxdur deməyiriz. Fəqət on-
larn feilən müqəssir olmas mühəqqəq 
[şübhǝsiz, doğru] deyildir deyiriz.  

Hər halda, Dağstan əhalisi təqsirdən 
altun kimi təmiz və xalisdir deməklə xət-
mi-kəlam ediriz. 

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
Lenin Kolçakla sülh edirmiş 
Novoçerkasskdan xəbər verirlər ki, 

əsgəri nahiyə iclasnda iyunun 1-də Mü-
daə Komissiyas sədri Borodin bəyan 
eyləmişdir ki, ingilis simsiz teleqrafı bu 
məzmunda qayət maraql bir xəbər verir. 
Lenin admiral Kolçaka sülh təklif eylə-
mişdir. Hələlik cavab alnmamşdr. 

 
Almaniya ticarət gəmiləri 
Lion - Almaniyann ticarət gəmiləri 

məsələsi ən mühüm məsələlərdən biri-
sidir. Hərgah Almaniyann ticarət otu 
olmazsa, o zaman özünün mallarn sa-
tammaz və təzminati-hərbiyyə vermək 
üçün para qazanammaz. Müttəqlər hiss 
edirlər ki, özlərinin mənafeyi naminə 
müəyyən miqdarda ticarət gəmilərini Al-
maniyaya verməlidirlər. Bundan əlavə, 
Almaniyaya bütün cahan ilə ticarət əla-
qəsini başlamağa müsaidə edilməlidir. 

Çex-slavlar 
Hal-hazrda Parisdə olan Boris Savin-

kov Sülh Konfransna özü tərəndən ha-
zrlanan məramnaməni təqdim eyləmiş- 
dir. Bu məramnamədən ümdə məqsəd 
Müttəqlərin hərb cəhətincə Rusiya iş-
lərinə müdaxilə edilməsidir. Çex-Slav Cüm-
huriyyəti bu rəyə gəlmişdir ki, Rusiya ol- 
madan onlarn cavan milləti də tərəqqi 
edəmməz. Çex-slavlar bir qolordu [kor-
pus] əsgər düzəltmişlər. Bunlar Rusiyann 
könüllü hissələrinə qoşulurlar. Savinko-
vun bəyanatına görə, çex-slav və cənubi 
slav hissələrinin miqdar Almaniyadan 
qaydan Rusiya qoşunlar ilə bərabər 200 
min əsgər və 10 min zabitdən ibarətdir. 
Savinkov əlavə edir ki, bu ordu Müttəq-
lərdən lazm olan silah, top, aeroplan, 
tank və nəqdi müavinət [pul yardm] is-
təyir və bunlarn üzərində fransz gene-
rallarndan bir komandan təyinini xahiş 
edirlər. 

 
Müharibə müqəssiri 
Nauen - Almaniya sülh mürəxxəslə-

rinin [nümayəndələrinin] notasnda mü-
haribə müqəssiri barəsində söz açlb de- 
nilir ki, müharibə müqəssirlərinin kim 
olduğu məsələsini ancaq bitərəf bir məh-
kəmə təyin edə bilər ki, bunu da hər iki 
tərən nümayəndəsindən ibarət olan 
məhkəmə edə bilər. 

 
 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 
İzmirdə üsyan 
Bu günlərdə İstanbuldan gəlmiş əc-

nəbi heyətin nümayəndəsi xəbər verir 
ki, bu günlərdə İzmirdə türklər yunan-
lara qarş üsyan qalxzmşlardr. Bu üsyan 

 

nəticəsi olaraq orada olan yunanilər qət-
liam edilmişlərdir. Məlum olduğu üzrə 
yunanilər Sülh Konfransndan İzmiri istila 
etmək üçün mandat alaraq, İzmirə de-
sant qoşun çxarmaq istəmişlər. Birinci 
yunan dəstəsi yunan zabitlərinin müşa-
yiəti ilə İzmir iskələsinə [limanna] çxmaq 
istərkən oraya cəm edilmiş olan türklə-
rin arasndan bir türk zabiti çxaraq yu-
nan qoşunlar üzərinə bir bomba burax- 
mşdr. Bombann partlayşndan türk za-
biti özü də parça-parça olub və bütün 
yunan dəstəsi məhv edilmişdir. Bomba 
atmaq nəticəsi olaraq bütün türklər üs-
yan qalxzmşlardr. Bütün yunan məhəl-
lələri həman gün dağdlb yunan əhalisi 
qətliam edilmişlərdir. Eyni zamanda mü-
səlmanlar türk zabitlərinin təhti-idarə-
sində [idarǝsi altında] İzmir iskələsinə çx- 
maq istəyən yunanlara hücum etmişlər-
dir. Bu əhval öylə ciddiyyət kəsb eylə-
mişdir [qazanmşdr] ki, yunan istila qo- 
şunlarnn rəisi müvəqqətən istiladan vaz 
keçməyə əmr vermişdir. Nəhayət, qoşun 
çxarmağ tərk eyləmişdir. 

 
Dağstanda üsyan başlanmş 
Şamillərlə tarixdə böyük bir mövqe 

ehraz etmiş [qazanmş] Dağstann azadə 
qartallar [Mikayl] Xəlilov kimi xainlərin 
vətənfüruşluğu [vǝtǝn xainliyi, satqnlğ] 
ilə sakit qalmayb, azadə Dağstann aza-
də oğullar olduğunu isbata qalxşacaq-
larna ümidimiz bərkəmal idi. İştə, dün 
Teymurxanşuradan qaçb Bakya varid 
olanlarn [gǝlǝnlǝrin] rəvayətinə görə, Da-
ğstann hər tərəndə böyük üsyan çə-
tələri [dǝstǝlǝri] hazrlanr və bu günlər 
Teymurxanşura üzərinə yürüş başlana-
caqdr. Həyəcana düşmüş əhali dağlara 

və Azərbaycan tərəfə ailələrini götürüb 
qaçmadadrlar. General Xəlilovun xanəsi 
üsyançlar tərəndən əhatə edilib güllə-
boran edilmişdir. Xəlilov gizlənməklə ya-
xasn ölümdən qurtara bilmişdir. Çeçe- 
nistanda dəxi üsyan bayrağ qaldrldğ 
mövsuq [etibarl] mənbələrdən rəvayət 
edilmədədir. 

 
 

DENİKİNƏ QARŞI 
 
Denikin haydudlarnn [quldurlarnn] 

Dağstan işğal və Dərbəndə yetişmələri 
xəbəri Qubada alnar-alnmaz bir çox iş-
lərdə fövqəladə məharət və bacarq gös-
tərmiş olan qaimməqam [qǝza rǝisi] [Əmir] 
xan Xoyski bu dəfə də kəndisinin layiqli 
bir məmur, sadiq bir vətən və millət aşiqi 
olduğunu isbat etdi. Böylə ki, bir taqm 
alçaqlarn dəsisəsi [hiylǝsi] ilə həyəcana 
düşmüş zəifül-qəlbləri [ürǝyi zǝiǝri] də-
mir nüfuzu ilə təskin etdiyi kimi, gecə-
leyin qəzann hər tərənə əmrnamələr 
göndərərək düşməni dəf edə biləcək qə-
dər müsəlləh [silahl] vətən igidlərinin sər-
həd boyuna toplanmasna da müvəffəq 
olmuşdur. Miralaylq [polkovniklik] rütbə-
sinə nail olmuş, fənni-hərbə kamalnca 
aşina bu cavan zabitimiz ordumuz vüru-
duna [gǝlişinǝ] kimi hər ehtimala qarş 
hazrlqlar yapb düşmən hücumunu püs-
kürdəcək hərbi tədbirlər də ittixaz etmiş 
[tǝdbirlǝr görmüş] imiş.  

Rəvayətlərə görə, Dəvəçi ətrafından 
tutmuş ta sərhədimizə qədər toplanan 
könüllülərin miqdar (   )cən imiş. Xoyski 
əfəndi bu qədərə də iktifa [kifayət] et-
məyib, hərbi işləri sahiblərinə, yəni or-
dumuz ərkanna [qǝrargah zabitlǝrinǝ] tap- 
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şrdqdan sonra da uyqu və istirahəti kən-
disinə haram edib, bütün vaxtı gecəli-
gündüzlü əsgəri işlərə həsr etməkdə da- 
vam edir.  

Mən bu adama insan deyil, bir parça 
hümmət, həmiyyət və energiya kəsilmiş 
millət mühibbi [millǝtini sevǝn] və vətən 
aşiqi desəm, mübaliğə etməmiş olaram. 
Və bu sözlərimin doğru olmasn Quban 
təşrif buyurduqlar zaman Maarif naziri 
Camo bəy Hacnski və vali vəkili Müseyib 
Axcanl həzrətlərinin qaimməqamn gör-
müş olduğu tədbirlərdən fövqəladə məm-
nun və raz qaldqlarn camaat içində 
bəyan etmələri və sevgili Hərbiyyə naziri-
miz Səməd bəy Mehmandarov həzrət-
lərinin onlarca dəfə məzkurun [ad çǝki- 
lǝn şǝxsin] əlini sxaraq “Yaşa, Əmir xan. 
Var ol, Əmir xan!” deməsi və hissinin 
tüğyanndan Əmir xan əfəndini öpərək 
göz yaşlarn ağ saqqal üzərinə yuvarlat-
mas isbat etsə gərəkdir.  

Mən də böyük atamz və qeyrətli ge-
neralmz Səməd bəy həzrətlərindən aci-
zanə rica edərdim ki, bəndələrinə də izin 
versinlər ki, onlarla birlikdə sǝda-sədaya 
verib “Çox yaşa, Əmir xan. Yaşa, sən də 
minlərcə yaşa, böyük generalmz, na-
muslu qəhrəmanmz, sevimli Səməd 
bəyimiz. Yaşa, sən də yaşa və bütün qey-
rətli vətən müdafelərimiz [müdaǝçilǝ-
rimiz] də yaşasn!” deyəlim.  

Əvət, əfəndilər, siz yaşaynz və biz də 
inanalm ki, nə qədər sizin kimi ətrafa 
hümmət və qeyrət alovlar saçan vulkan-
misal [vulkan kimi] qəhrəmanlar yetir-
mǝyǝ vətənimiz müstəiddir [qabildir], içi- 
mizdə yanan vətən və millət atəşini şi-
maln heç bir buzlu ruzigar söndürəm-
məz və üzǝrimizǝ cəli [saxta] vasitələrlə 

soyuq qarlar yağdrb vətən və millətə 
olan atəşin məhəbbətimizi dondurmaq 
arzuyi-müfsidanəsində bulunan şimal ay-
lar istimizə qarş dayanammayb əriyib 
də məhv olarlar. 

H. R. 
 
 

TÜRKÜSTANIN ƏHVALI 
 
Srağagün Türküstandan gəlmiş bir 

nəfər itminanl [inaml, etimadl] zat Tür-
küstan əhvaln böylə təsvir edir. 

Türküstanda fəaliyyətdə bulunan Şu-
ra qoşunlar qrğz, başqrd, tatar və ot-
riş-macarlardan [avstriyal vǝ macarlardan] 
ibarətdir. Türkmənlər o qədər də müa-
vinətdə bulunmayrlar. Zira miyanlarnda 
[aralarnda] qayət müfəttin əşxas [tnəkar 
şəxslər] onlar iğfal etməkdədir [yoldan 
çxarmaqdadr]. Şura qoşunlar başnda 
Kazm bəy nam [adl] bir türk durmaq-
dadr. Kazm çalşqan bir zatdr. Onun sa-
yəsində müntəzəm dövləti idarə və mün- 
təzəm əsgəri hissələr mövcuddur.  

Müşarünileyhdən [haqqnda danşlan 
şǝxsdǝn] başqa Hindistan müsəlmanlar 
arasnda ən böyük nüfuza malik Bərəkə-
tulla nam bir zat da Türküstanda çalş-
maqdadr. Onun fəaliyyəti və nüfuzu sa- 
yəsində Hindistan, Əfqanstanda üsyan 
hərəkatı başlanmşdr. 

 
 

MƏMLƏKƏTİMİZDƏ  
ƏSGƏRLİK HƏYATI 

 
Əsgərlik bilməməyin, vaxtilə əsgərlik 

məşəqqətinə və əsgərlik zəhmətinə vü-
cudumuzu alşdrmamann səbəbi ilə bu 

 

üzdən nə dərəcə müşkülat qarşsnda və 
nasl bir böhran və fəlakətlər içərisində 
bulunduğumuzu bundan az zaman əvvəl 
keçirməkdə olduğumuz müsibətlər, ani 
və nagahani məruz qaldğmz hücumlar, 
keçirmiş olduğumuz vərtələr [tǝhlükǝlǝr] 
və atlamş olduğumuz uçurumlu təhlü-
kələr, iştə, əvvəlcə əsgərlik öyrənməmə-
nin nəticeyi-vəxamət[in]dən mütəhəssil 
sui-təsirin təvəllüd etdirdiyi mǝzaratın 
[qorxulu nǝticǝsindǝn ǝmǝlǝ gǝlǝn mǝn 
tǝsirin meydana çxardğ zǝrǝrlǝri] bir çox 
dəfələr ac təcrübələr, zərbələrlə gördük. 
Fəqət bu görmüş olduğumuz ac təcrü-
bələr bizim üçün eyi bir dərsi-ibrət və 
ciddi bir dəvəti-intibah oldu.  

Tǝvǝkkǝli deyilmidir [boşuna deyil, sǝ-
bǝbsiz deyil] ki, millətimiz müqəddəratın 
əlinə alar-almaz ən böyük bir nöqsanlğ 
olan əsgərlik fənnindən məhrumiyyət 
illəti [xǝstǝliyi] olduğu zatən əvvəldən də 
nəzəri-etibara alnmş və sonra da hər 
şeydən əvvəl millətimiz olanca məsaisini 
[sǝyini] əsgərlik fənnini öyrənməyə həsr 
ilə və əlan [hal-hazrda] da səyinə davam 
etməkdədir.  

Şu qədər deyə biləriz ki, bizim bu 
nöqsanlğmzdan mütəvəllid [ǝmǝlǝ gǝ-
lǝn] sui-xəta yalnz ağl və krimizə, beyin 
və dimağmza [şüurumuza] deyil, tam mə-
nas ilə bütün əsabmza [ǝsǝblǝrimizǝ] iş-
ləyərək və bundan da tülu edən [doğan] 
qələyandr [hǝyǝcandr] ki, dünkü məqa-
ləmizdə ərz eyləmiş olduğumuz vəch ilə 
[ifadǝ etdiyimiz kimi], 6-7 yaşndak çocuq-
larmzn və əsgərliyə əlaqəsi olmayan 
bir çox əhalimizin kazarmalara gedib tə-
lim öyrənmələri və çocuqlarmzn gecə 
və gündüz soqaqlar[d]a [küçələrdə] əs-
gəri nümayişləri yapmalar millətimizdə 

əsgərlik həvəsinin nə dərəcədə təkəm-
mül eylədiyini göstərir, demişdik.  

Buna əlavə də, bundan 2-3 ay əvvəl 
Gəncədən Bakya vürud edən [gələn] 5-
6 yüz kişilik bir qiteyi-əsgəriyyənin [hǝrbi 
hissǝnin] müvasiləti [gǝlib çatmas] günü 
şəhərimizdə hökumətimiz tərəndən əs-
gərliyə məhza bir məziyyət [xüsusi bir üs-
tünlük] verilmək üzrə millətimiz nəzərin- 
də əsgərliyin ülviyyət və qüdsiyyətini 
təbcil və təqdis [ucaltmaq vǝ müqǝddǝs-
lǝşdirmǝk] xüsusunda yaplan o dəbdəbə-
li və şəşəəli [tǝntǝnǝli] mərasimi-istiqba- 
liyyədə [qarşlama mǝrasimindǝ] əhalimizə 
və heç bir icbar, heç bir əmr və təklif vü-
qu bulmadğ halda, əsgər mühibbi [ǝs-
gǝr sevǝn], əsgər aşiqi, əsgər məftunu və 
eyni zamanda da millət və milliyyətinə 
sadiq və müşq bir möhtərəm qəlbli əha-
limizin, ələlxüsus xanmlarmzn o mü-
təntən [təntənəli] mərasimə iştirak eylə- 
mələri xanə və dükanlarn qaplarn qiy-
mətdar xallar və böyük şərəi bayraq-
larla təzyin etmələri [bəzəmələri]; ümumi 
caddələrdə minlərcə erkək və minlərcə 
xanmlarmzn səfbəsteyi-ehtiram və eh-
tiramələri [hörmǝtlǝ cǝrgǝyǝ düzülmǝlǝri] 
arasnda, o mətufeyi-pişi-ənzar və ənza-
rələri qarşsnda  [onlara çevrilmiş nǝzǝrlǝri 
qarşsnda] növcah [işǝ yeni başlamş] hö-
kumətimizin yeni, gənc və qəyur [qeyrǝt-
li] əsgərləri və sevimli simalar rəsmi-ke- 
çid [parad] yaparkən erkəklərimizin sü-
rəkli alqşlar, xüsusilə xanmlarmzn, 
hər halda, Mart hadiseyi-əliməsini dər-
xatir edərək [kǝdǝrli Mart hadisǝsini yada 
salaraq], adətən, boyunlar bükük bir və-
ziyyətdə, qəlbləri yanq kimi görünür bir 
mənzərə təşkil edən məyus bir çöhrədə, 
məsumə bir tövr və həzinə bir baxşla 
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məmləkət və millətimizin ümidi-istiqbal 
[gǝlǝcǝk ümidi], rifah və səadətimizi ikmal 
edən [tamamlayan], əmnü asayişimizin 
xadim və harisi olan [ǝmin-amanlq vǝ asa-
yişimizǝ xidmǝt edǝn vǝ onun keşiyindǝ 
dayanan] əsgər övladlarna, əsgər qardaş-
larna ənzari-xalisanə ilǝ [saf nǝzǝrlǝrlǝ] 
baxarkən, millətimizdən zükur və ünasn 
[kişilǝrin vǝ qadnlarn] əsgərə və əsgər-
liyə, dolays ilə də məmləkət və istiqla-
liyyətinə qarş bəsləməkdə olduğu mər- 
butiyyətlə [bağllqla] ibrazi-hörmət və ib-
zali-məhəbbəti [hörmǝtini göstǝrmǝsi vǝ 
mǝhǝbbǝtini ǝsirgǝmǝmǝsi] inkar ediləm-
məyəcək bir həqiqətdir. 

Bu cəhəti əsgər qardaşlarmz daha 
ziyadə təqdir və təsdiq edəcəkdir. Hələ 
o günün axşam ordumuzun ərkan, ümə-
ra və zabitan [qǝrargah, komandirlǝri vǝ 
zabitlǝri] ilə əsgərlərimizin şərənə məm-
ləkətimiz əşraf və müməyyizan və əka-
biri [nüfuzlu, seçilmiş vǝ böyük adamlar] 
tərəndən Klubda kəşidə edilən [verilǝn] 
ziyafətdə əsgərliyə yaplan hörməti unut-
mayaraq söyləməkliyimiz də mübaliğə-
yə həml edilməyəcəkdir [mübaliğǝ sayl- 
mayacaqdr], zənnindəyiz.  

Halbuki bizim əhalimiz və bizim xa-
nmlarmz o vaxta qədər əsgər görmə-
yən bir məxluq deyildi! Mǝmah [bunun- 
la belǝ], əvvəlcə rusun o möhtəşəm or-
dularndan maəda [başqa], inqilabdan 
sonra Bakya müəzzəm [böyük] dövlətlə-
rin ordular gəldi-getdi. Heç bir kimsənin 
xəbəri, bəlkə, olmad. Hənuz təşkil olun-
muş və bir çox şeyləri də nöqsan dörd-
beş yüz kişilik bir qüvveyi-əsgəriyyəyə bu 
qədərcə səmimi bir təvəccöhi-nəzər və 
rəbti-qəlb ilə [mehriban baxş vǝ ürǝkdǝn 
bağllqla] ciddi bir təzimin ifasn icbar 

etdirən nədir? Qəlbdən, vicdandan tülu 
edən [doğan] həmiyyətdir. Və bu vəsilə 
ilə də vaxtında əsgərsizliyin ac təcrübə-
lərinin varidi-xatir olmasdr [yaddan çx-
mamasdr].  

Sabiq hökumət zamannda rus istib-
dad altında dörd-beş sənəlik hərbi-ümu-
minin şiddətli badirələri [fǝlakǝtlǝri] ara- 
snda və Karpat dağlarnda əhalimizin ta 
ki şu əsgərliyi öyrənmələrinin səlaməti 
üçün rus ordusunda belə əsgərlik yap-
madqlarna həqiqi bir nədamət [peşman-
çlq] və böyük bir peşmanlq gətirmiş- 
lərdir. İdareyi-sabiqədə [ǝvvǝlki idarǝdǝ, 
ǝvvǝlki rejimdǝ] əhalimizin əsgərə alnma-
s üçün təklif vüqusunda [tǝklif meydana 
atıldqda], millətimizə irəlidə zühuru məl-
huz olan [meydana çxmas nǝzǝrdǝ tutu-
lan] lüzum və əhəmiyyətinə binaən [ǝsa- 
sǝn] və netəkim də dəfəatla [dǝfǝlǝrlǝ] 
vüqu bulduğu kimi, mühitimizin böyük 
vətənpərvər və böyük millət və milliy-
yətpərəstlərindən Hac Zeynalabdin əfən-
di cənablar əhalini əsgər yapdrmaq xü- 
susunda çalşaraq, içimizdən bəziləri bu 
kri nəzəri-həqarətlə tələqqi edərkən 
[hörmǝtsizliklǝ qiymǝtlǝndirǝrkǝn], şimdi 
əhalimiz də Hac Zeynalabdin əfəndinin 
bu işə dəlalət və təvəssütünü [rǝhbǝrlik 
vǝ vasitǝçiliyini] rədd etməklə böyük bir 
fürsəti zaye [puç] etmələri srasnda əllə-
rini dizlərinə vuraraq etira-nədamət [peş-
mançlqlarn etiraf] edirlər.  

Bunlar söyləməkdən məqsəd əsgər-
liyin nöqsanlğ mazidə, yəni keçmişdə 
olan bir şeydir ki, bu da bir xəta demək-
dir.  

Xəta təshih, nöqsan ikmal və zayiat 
isə təla edilər [Sǝhvlǝr düzǝldilmǝli, ǝskik 
olan şeylǝr tamamlanmal, itkilǝrin isǝ yeri 
doldurulmaldr].  

 

İş orasndadr ki, bir millət xətasn, 
nöqsann bilməli, bunlar bilərsə, mazi-
sini, haln, istiqbaln da [keçmişini, indi-
sini vǝ gǝlǝcǝyini dǝ] bilər.  

Məsələn, mazidə [keçmişdǝ] uğramş 
olduğu bir fəlakətə, halda və istiqbalda 
bir daha uğramamaq və yapmş oldu-
ğunu təkrar etdirməmək və o vaxtdan 
qalma nöqsann ikmal və istiqbalda da 
lazm olacaq olan şeyi də halda ihzar ey-
ləmək [indi hazrlamaq], əlhasil, bir millət 
üçün mazisini, haln, istiqbaln bilmək 
böyük bir nemət və böyük bir qənimət-
dir. Böylə bir xislətə və bu dərəcə mü-
lahizə və durəndişəyə [uzaqgörǝnliyǝ] ma- 
lik olan bir millət heç bir vaxtda aldan-
maz və zərər də çəkməz.  

Əvvəlcə əsgərlik yapmamşz, əvət! 
Şimdi əsgərlik yapmaq üçün hər bir və-
saitimiz mövcuddur. Əsgərə də ehtiya-
cmz vardr. Daxili-əsnan [yaş düşǝn, mü- 
ǝyyǝn yaş hǝddi daxilindǝ olan], yəni əsgər-
liyi olan bir adama dəvət vüqusunda [ça-
ğrş gǝldiyi zaman], kamali-xahişlə [böyük 
bir hǝvǝslǝ] əsgər olmas, müharibə et-
mək üçün əsgərlik öyrənməsi mazidəki 
nöqsan halda ikmal və istiqbala da ha-
zrlanmaq deməkdir.  

Məmləkətimizə əsgər yalnz təhlükəli 
zamanlarda deyil, hər daim lazmdr. Çün-
ki müharibənin nə vaxt olacağ əvvəlcə 
məlum olmaz. Müharibənin zühuru ann-
da əsgər cəm eyləmək, əsgər yetişdir-
mək də müşküldür. Məmləkətimizin irə- 
lidə ani və nagahani olaraq bir təhlükəyə 
düçarnda ordumuzun əsgərlikcə olan 
nəvaqisini ikmal [nöqsanlarn aradan 
qaldrmaq] xüsusunda vüqusu məlhuz 
olan müşkülata məhəl qalmamaq [mey-
dana gǝlǝ bilǝcǝk çǝtinliklǝrǝ yer qalmamaq] 

üzrə ümumumuz silah başna qoşaraq 
bir mil-ləti-müsəlləhə [silahlanmş bir 
millǝt] ol-malyz.  

Şimdiki hala nəzərən məmləkətimi-
zin idareyi-həyatınn davami-bəqas [ǝbǝ-
di olmas] və atimizin [gǝlǝcǝyimizin] də 
təmini üçün, hər halda, bizim də bir mil-
ləti-müsəlləhə olmağmz lazmdr. Bu-
nun da əsbab [sǝbǝblǝri] isə; xidməti- 
əsgəriyyə [hǝrbi xidmǝt] dörd sinifə təq-
sim edilmişdir [bölünmüşdür]: nizamiyyə, 
ehtiyat, rədif, bir də müstəhz siniǝridir 
ki, bunlardan nizamiyyə gərək hǝzǝri [asa-
yiş], yəni müharibənin qeyri zamanlarn-
da və gərəksə səfəri, yəni müharibə və 
ya səfərbərlik əsnasnda müddəti-hǝzǝ-
ridǝ [asayiş dövründǝ] iki ilə üç sənə, sə-
fəridə müharibə və ya səfərbərlik bitin- 
cəyə qədər silah altında bulunanlardr. 
Hǝzǝridǝ və səfəridə müddəti-nizamiy-
yəsini ikmal edən [nizamiyyǝ müddǝtini ta-
mamlayan, orduda xidmǝtini başa vuran] bir 
əsgər tərxis olunaraq ehtiyat sininə ke-
çər və ehtiyatdan sonra da rədif və sonra 
da müstəhzdir. Hökumətin hər nə vaxt 
fəzlə əsgərə ehtiyac olarsa, zaman və zə-
minə görə əvvəla ehtiyat sinindən, icab 
edərsə rədif və son dərəcəyə gələcək olar-
sa müstəhz sinindən də təhti-silaha 
[silah altına] alaraq nizamiyyəyə iltihaq ilə 
[birlǝşdirmǝklǝ], nöqsann ikmal edər 
[tǝkmillǝşdirǝr] ki, iştə bu üç sinif əsgərə 
də şimdi ikmal əfrad [ikmal ǝsgǝrlǝri] 
nam verilir.  

Hal-hazrda bizim nizamiyyəmiz var-
dr. Digər üç sinif əsgərimiz əlyövm sa-
atda [indiki zamanda] əsgər olmayanlardr.  

Ordumuzun qüvvətini təzyid [artır-
maq] üçün təbiidir ki, bunlar da silah al-
tına alnacaqdr. Mühüm [vǝ] müstəcəl 
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[tǝcili] bir zamanda bunlar silah altına 
alb müharibəyə hazrlamaq balada ərz 
olunduğu vəch ilə [yuxarda deyildiyi kimi] 
zordur.  

Madam ki möhtərəm və nəcib əha-
limizin əsgərlik öyrənməyə həvəsi fəz-
lədir, bunlar həm atiyə hazrlamaq, həm 
də bu xüsusdak nöqsanmz ikmal ey-
ləmək üçün əhalimizi gərək əsgərlik və 
gərəksə qşla və kazarma həyatına bir 
dərəcə alşdrmaq məsələsində, heç ol-
mazsa, bir aylq müddətlə bizim də digər 
dövlətlər kimi bir milləti-müsəlləhə ol-
mağmz üçün bu günlər ümumi bir sə-
fərbərlik elan ilə şimdiki halda böylə 
böyük bir nöqsanmz və qəti məcburi 
bir zǝruri bu ehtiyacmzn ikmal cəhə-
tinə gedilmǝkdǝ nə hökumətimiz, nə or-
dumuz və nə də millətimiz zərər çəkmə- 
yəcəkdir zənnindəyiz. 

 
Çubuqçuzadə Yusif Camal 

 
 

YENİ TƏŞKİL OLUNMUŞ  
YARDIM ALAYI 

 
Türkcə “Azərbaycan” qəzetəsinin 6 

iyun tarixli çxan nömrəsində şəhəri-
mizdə alş-verişçilər tərəndən təşkil 
olunmuş Yardm Alayna qeyd olunmaq 
istəyənlərin kamali-məmnuniyyətlə qə-
bul olmaqlarn oxuyub artıq dərəcədə 
xoşhal oldum. Şöylə ki, qəzetənin axşam 
çxdğna binaən [görə], o gecəni yola sal-
maqla bərabər, sabah səbirsizliklə göz-
ləyib kəndi-kəndimə deyirdim ki, ya Rəb- 
bi, görəsən, sabah haçaq olacaq ki, gedib 
kəndimi yardm alayna könüllü qeyd et-
dirim. Bu kirlərlə düşünürdüm. Nəha-

yət, gecə olub yatağmda yatdm. Bir 
vaxt aylb gördüm səhərdir. Günəşin işğ 
hər bir tərə bürüyübdür. Saat 8 radə-
lərində məzkur [deyilǝn] alayn dəftərxa-
nas tərəfə yönəldim və dəftərxanaya 
daxil olub kəndimin Yardm Alayna kö-
nüllü qeyd olunmağm məzkur dəftər-
xanada olan cənaba izhar etdim. Məzkur 
cənab da kəndimi kamali-məmnuniyyət-
lə qeyd edib, sabah cümə günü saat 8 
radələrində Təzəpir məscidi həyətinə gəl-
məmi söylədi.  

Mən dəftərxanadan xoşhallqla dişar 
çxb kəsbkarlğmn [işimin-gücümün] üs-
tünə gəldim. Sabah cümə gününü səbir-
sizliklə gözləməkdə idim. Azani-Allahu- 
əkbər olub iftar eylədim. Nəhayət, gecə 
oldu və yatağma sərilib yatdm. Bir vaxt 
aylb gördüm ki, günəşin işğ pəncə-
rədən odama düşmüşdür. Sanki başn 
uzadb mənə deyir ki, dur, gözlədiyin sa-
bah budur, açlb. Get könüllü vəzifəni 
layiqi ilə ifa etgilən. Nəhayət, yerimdən 
durub saat 8 radələrində Təzəpir məs-
cidinə tərəf yönəldim. Məscidin darva-
zalarna çatmamş gördüm ki, gurultulu 
alqş və əhsən sədalar ətrafı bürümüş-
dür. İzdihamn kəsrətinə [çoxluğuna] bax-
mayaraq, kəndimi bir tövr ilə içəriyə 
daxil eylədim. Könüllülərin nizamla biri-
birilərinin əqəbincə [arxasnca] yerimək-
lərini gördükdə sevindiyimdən kəndimi 
ağlamaqdan saxlayammadm. Sanki hə-
yata yeni bir qədəm qoydum. Bir yandan 
könüllülərin sevinclə oxumaqlarn, digər 
tərəfdən mini-mini çocuqlarmzn əllə-
rində taxtadan qayrma silah və başlarn-
dak kağzdan qayrma Osmanl qalpağn 
və hər tərəfdən də qadn, qoca, cavan-

 

larmzn tamaşalarn insan gördükdə 
məmləkətimizin müstəqil bir məmləkət 
olub davam edəcəyini sübut edirdi. Nə-
hayət, mən də bunlara qoşulub və Tə-
zəpir həyətindən Salyan qşlasna [kazar- 
masna] tərəf yönəldik. Dalmzca da izdi-
ham gəlirdi. Çocuqlarn da bizim əqə-
bimizcə gəlib nizamla durub oxumalar 
şayani-təhsin [alqşa layiq] idi. Biz də şu 
aşağda yazdğm nəğmələri oxuyub ni-
zamla gedirdik: 

Mən bir türkəm, dinim, cinsim uludur. 
Sinəm, özüm atəş ilə doludur. 
İnsan olan vətəninin quludur. 
Türk övlad evdə durmaz, gedərəm. 
İştə, bu nəğmələrimizin sədasna qa-

dnlarmz başlarn qap-pəncərələrin-
dən uzadb tamaşa edib sanki deyirlərdi:  

Ey vətəninizi, istiqlalnz, millətinizi 
və ana-baclarnz müdaə edən qardaş-
lar! Tanr yardmnz olsun və düşməniniz 
puç olmaqla bərabər əminik ki, vətəni-
nizi, millətinizi və istiqlalnz o qara qüv-
vələrdən – ki kirləri Azərbaycan istiqla- 
lna balta çalmaqdr, – onlardan müdaə 
və mühazə edəcəksiniz. Əks surətdə 
sinənizi düşmən qabağnda sipər etmək-
lə bərabər, bir daha ucalan ay-ulduzlu 
bayrağnz endirəmməzsiniz. Və bir da-
ha ana-baclarnz düşmənin təhti-əsa-
rətində [ǝsarǝti altında] yaşatmazsnz. Və 
əminik ki, bu nail olduğunuz istiqlal göz 
bəbəyi kimi müdaə edəcəksiniz. Məhv 
olsun düşmənləriniz! Yox olsun daxili və 
xarici düşmənləriniz!  

Nəhayət, qşlann o açql, o ruhəfza 
[ruhlandran, könül açan] və o ürəkaçc 
səhrasna çatdq. Belə ki, onun təri şai-
ranə olduğu üçün, əfsus ki, yazmaqdan 

acizəm və bir qaç nəfər qadnlar da bi-
zim əqəbimizcə gəlib çatdlar. Bir qədər 
nəfəs almaqdan ötrü cərgədən pozulub 
o səfal səhrann hər bir tərənə tamaşa 
edirdik. Sonra həpimiz bir yerə toplanb, 
nəhayət, şanl zabitlərimizdən və qəhrə-
man əsgərlərimizdən qaç nəfəri gəlib 
bizə təlim verməklə bərabər bir neçə 
bölüyə ayrdlar. İki saatlq təlimimizdən 
sonra əsgərlərə namaz qlmaq əmri ve-
rildiyinə binaən [görǝ], həpsi nizama du-
rub və qabaqda molla əfəndi ilə çavuş 
əfəndi bu vətən qurbanlarna namaz ql-
drrlard. Nəhayət, namaz qurtarb o 
məsum balalarn əlləri qiblə səmtinə və 
göy tərənə tutulub guya bu tövr dua 
edirdilər:  

Pərvərdigara, sən bizim haqq pərvər-
digarmzsan və bizim düşmənlərimizi 
puç etməklə bərabər, yeni islam məm-
ləkəti olan Azərbaycanmz əbədilik et-
gilən, ya Rəbbi! Dini-islama qüvvət ver- 
məklə bərabər, islam xainlərini məhv et-
gilən!  

Bədǝhu [sonra] əllər sallanb, hər kəs 
sevinclə qşlasna tərəf yönəldi. Nəha-
yət, bizə də təlim verilib qurtard. Saat 2 
tamamda nizama durub, Təzəpir tərəf 
nəğmə oxuya-oxuya gəldik. Buraya yğ-
lan izdiham bizi alqşlar içində həyətə 
daxil etdilər. Burada da bir qədər nizam-
la manevra etdik. İştə, burada ürək yan-
drc bir şey var. Xudaya, bu nə şeydir ki, 
insan ona baxanda ağlamaqdan özünü 
saxlayammayr. Əlbəttə, bu da Təzəpirin 
qoşa, yaral və ucaboylu minarələridir. 
İştə, o minarələr bizə xəcalətlə başaşağ 
baxb deyir ki:  

Ey qəlblərində vətən və millət istiqlal 
 



IX cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

240 241

IX cild 

hissi olanlar, bunu düşünməlisiniz ki, 
istiqlalnz, vətəninizi və millətinizi düş-
məndən saxlamaqdan ötrü hamnz təni-
vahid bir qüvvə kimi [ham bir nǝfǝr kimi] 
düşmən müqabilinə çxb sinələrinizi si-
pər edəsiniz! Edəsiniz də, ta ki gələcək-
dəki övladlarnz sizə duaxan [duaç] olub 
ruhunuzu şad etsinlər.  

Nəhayət, bir neçə natiq nitq etməklə 
bərabər, hammz istiqlal müdaə et-
məyə dəvət etdilər. Bədəhu hammz bir 
ağzdan: “Son damla qanmza qədər mil-
yonlarla can bahasna oturmuş istiqla-
lmz müdaə və mümkün olduqca si- 
nəmizi düşmənə sipər edəcəyiz. Yaşasn 
istiqlalmz! Məhv olsun düşmənlərimiz 
ki, bizləri zənciri-əsarətdə yaşatmaq is-
təyirlər!” – deyib, hər kəsdə bir bəşarət 
[müjdǝ, şadlq] və hər kəsdə bir sevinc ol-
duğu halda dağldq.  

Əlavə, söz verildi ki, gələn cümədən 
silahl olaraq məşq edəcəyiz və gələcək-
də də böyük-böyük işlər yapacağz.  

İştə, mən də üzümü tutub deyirəm 
ki: 

Yaşasn Yardm Alaynn könüllüləri! 
Yaşasn şanl və qəhrəman əsgərlərimiz! 
Var olsun millət xadimlərimiz! Yox olsun 
daxili və xarici düşmənlərimiz! Məhv ol-
sun günəşin qabağn tutan qara bulud-
lar! Yaşasn Azərbaycan! 

 
Məhəmmədəli Əsədullazadə  

Tabaqç 
 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Könüllü zabitlərin tövqi 
Srağagün polis tərəndən 6 nəfər Kö-

nüllü ordu zabitanndan tövqif [həbs] edi-

lərək polismeyster idarəsinə aparlmş-
dr. 

 
- Aldğmz məlumata görə, ən yaxn 

zamanda Daxiliyyə Nəzarəti cənbində 
[nəzdində] Əmniyyəti-Ümumiyyə [Ümumi 
Asayiş] şöbəsi güşad ediləcəkdir [açlacaq-
dr]. Şöbə müdirliyinə məşhur millət xa-
dimi [Nemanzadǝ] Ömər Faiq əfəndinin 
namizədliyi göstərilir. 

 
İtalyanlarn gəlməsi 
Srağagün Bakya bir neçə İtaliya a-

serləri varid olmuşlardr [gǝlmişlǝr]. Bun-
lardan Bakda bir İtaliya ərkani-hərb [hǝr- 
bi qǝrargah] idarəsi təşkil ediləcəkdir. A-
serlər “Metropol” mehmanxanasnda iqa-
mət etmişlərdir [yerlǝşmişlǝr].  

 
Nasosn mövqində 
Türk Ədəmi-Mərkəziyyət rqəsi “Mü-

savat”n Bak komitəsinə məlum edirlər 
ki, Şollar su yolunun Nasosn mövqində 
[stansiyasnda] olan mexanik müavini və 
mühəndis Ronsil orada qulluq edən mü-
səlman əmələlərini [işçilǝrini] çxarb əvə-
zinə qeyri millətlərdən qəbul edir. Böylə 
ki, 140 nəfər müsəlman əmələsindən in-
di orada ancaq 25 nəfər adam qalmşdr. 
Bundan əlavə, orada işləməkdə olan me-
xanik mövqin motorlarn xarab etmək 
qəsdi ilə çox vaxt lazmsz işlədir. Böylə 
gedərsə, həman motorlar az bir zaman-
da tamamilə xarab olub su buraxmaq 
mümkün olmayacaq. Və bu isə böyük 
müşkülat törədəcəkdir. “Müsavat” rqə-
si həmin məlumatı Məsai [Əmək] naziri-
nə göndərib lazmi binagüzarlq edilmə- 
sini [sǝrǝncam verilmǝsini] tövsiyədə bu-
lunmuşdur. 

 

Cərimələr 
Bak qalabəyisinin [komendantınn] bi-

nagüzarlğna [sǝrǝncamna] görə, Bakda 
sükunət edən Şirməhəmməd Məlik oğ-
lu, Yusif Quliyev, Balaağa Aslan oğlu, 
Əlibala Hac Paşa oğlu külli miqdarda pat-
ron və tüfəng saxlamaqda müttəhim 
edilərək 3 ay həbsxanaya məhkum edil-
mişlərdir. 

 
Vəzirlərin övdəti 
Neçə gün bundan əqdəm [qabaq] Gən-

cəyə getmiş olan Rəisi-vükəla [Baş nazir] 
və Daxiliyyə naziri Nəsib bəy Yusifbəyli 
və Məsai [Əmǝk] naziri Səkürdlü Bakya 
övdət etmişlərdir [qaytmşlar]. 

 
Rostov[a] qatar hərəkatı  
Qəzetələrin rəvayətinə görə, üç gün 

bundan əqdəm [qabaq] Teymurxanşura, 
Petrovsk və Rostov arasnda dəmiryol 
hərəkatı başlanmşdr. Teymurxanşura-
dan Rostova guya 3-cü qatar getmiş imiş. 

 
Bir vətən könüllüsü çocuq 
Dün dağstanl 12 yaşnda Şahbaz adl 

bir çocuq “Müsavat” rqəsinə müraciət 
edərək Dağstanda Könüllü orduya qarş 
hərb etmək üzrə könüllü yazlmaq istə-
diyini bildirmiş və kəndisinə tüfəng veril-
məsini rica etmişdir. Kiçik bir çocuğun şu 
qəhrəmanca hal idarədə bulunanlarn 
bir çoxlarn mütəəssir etmişdir.  

 
Bak dəlləkləri 
Bakda və ətrafında yaşayan dəllək 

sininə elan olunur ki, əsgərlik təlimin[i] 
almaq istəyən yoldaşlar zəhmət çəkib 
may aynn 13-də səhər saat 11-dən 3-
dək Təzəpir məscidinə gəlib yazlsnlar. 

MÜTƏƏLLİMLƏR QURULTAYI 
[TƏLƏBƏLƏR QURULTAYI] 

 
6 iyun, 5-ci iclas 

 
İclas İbrahimli Müqbil cənablarnn 

sədarəti və Məlikməhəmməd Məlikza-
dənin katibliyi ilə açlr.  

Növbədəki məsələlər:  
1) Əhvali-hazirəyə dair məruzənin ma-

bədi [ard]; 
2) Məktəb məsələsi barəsində məru-

zə; 
3) Yeni Mərkəzi Komitəyə intixabat 

[seçkilǝr]; 
4) Cari məsələlər. 
Əhvali-hazirəyə dair intixab olunmuş 

heyətin sədri Zəki Pepinov məruzəni oxu-
yur. İclas tərəndən məruzənin yenidən 
oxunmas tələb olunur. Bir qaç təshihat 
[düzǝliş] əlavə olunduqdan sonra məruzə 
müttəhidülrəy [yekdilliklə] qəbul olunur.  

Əbdülvahab Məhəmmədzadə əhvali-
hazirəyə dair müraciətnamə yazmasn 
izah edir. Müraciətnamə oxunduqdan 
sonra iclas tərəndən müraciətnamənin 
bir taqm yerlərinin düzəlməsi qərara 
alnr. Bunun üçün üç nəfərdən mütəşək-
kil bir heyət seçilir. Heyətə daxil olanlar: 
Məlikməhəmməd Məlikzadə, Tağ Əli-
zadə və Əlinağ Ağazadə.  

Məktəb məsələsi barəsində hazrlan-
mş məruzənin üslubu düz olmadğna 
görə əksəriyyəti-səda [səs çoxluğu] ilə gə-
ləcək iclasda həll olunmas qət olunur.  

Yeni komisyon seçilir. Komisyona da-
xil olanlar: [Zǝki] Pepinov, İbrahimzadə, 
Poladzadə Əbdülhəsən.  

Yeni Mərkəzi Komitəyə üzv intixab et-
mək Bak məhəlli təşkilatınn çağrlacaq 
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ümumi iclasna həvalə olunur. Gec oldu-
ğuna görə cari məsələlərin gələcək iclas-
da həll olunmas qət olunur. İclas saat 2 
radələrində qapanr. 

 
 
 

RAMANA KƏNDİNDƏ 
28 Maysda İstiqlal bayram 

 
Türk Ədəmi-Mərkəziyyət rqəsi “Mü-

savat”n Ramana şöbəsinin təşəbbüsü 
ilə kəndlilər və fəhlələr tərəndən tən-
tənəli bir surətdə İstiqlal bayram sax-
lanld.  

Ulu babalarmzdan bizə yadigar qa-
lan, 3 metrə qalnlğnda, 25 metrə yük-
səkliyində daş divar, 2 metrə qalnlğn- 
da, 6 metrə yüksəkliyində dörd tərəfdən 
daş səngərə malik, neçə əsrlərdən bəri 
sağlam vücudu ilə ruzigarn şiddətinə ta-
bavər olan [tab gətirən] və bu gün 28 
Mayda öz sənubər qəddi ilə aşiqlərini 
hüccacvar [haclar kimi] təvafa məcbur 
edən Ramana qalas baş üzərində sax-
ladğ milli Azərbaycan bayraqlar ilə İs-
tiqlal bayramn təbrik və gələnləri sa- 
lamlayrd. Rəngarəng xallarla, cürbəcür 
güllər və göyərtilərlə vücudu bəzənmiş 
olan bu vətən ərusunun [gəlininin] ba-
şndak elektrik qüvvəsi ilə münəvvər 
olan hilal və səkkizguşəli ulduz paytax-
tımzdan və ətraf kəndlərdən ona ta-
maşa edənlərə şairlərin sərv ağac kimi 
özünü göstərirdi. Həman gün onun ət-
rafına cəm olub şadlq edənlərə bu qala 
zəbani-hal ilə [hal diliylǝ] deyirdi:  

“Ey, vaxtilə bir çox mənim kimi yük-
sək qalalar yapan və ey, keçmişdə öz cə-
sarəti, mərdanəliyi sayəsində qlnc gücü 

ilə bir çox imperatorlar, xaqanlar ziri-
himayəsinə [himayəsinə altına] alan ulu 
türk əhfad [ulu türkün nǝvǝlǝri]!  

Daha bəsdir, yetər bu qədər qəət 
etdiniz. Bu gündən belə ittihad, ittifaq 
edib öz istiqlaliyyətinizi müdaə etməyə 
hazr olun. Neçə illərdən bəri öz hüququ 
yolunda ömrünü müharibə ilə keçirən və 
bu günəcən mərdanə surətdə zalmlarla 
çarpşan böyük türk qardaşlarnza ba-
xb, onlardan ibrət götürün və unutmay-
nz ki, məni, sizləri bugünkü bayrama 
nail edən həman qardaşlarnz oldu.” 

28 Mayda səhər saat 8-dən başlayb 
qalann ətrafına mədənlərdən və kənd-
dən camaat dəstə-dəstə gəlib cəm olur-
dular. Bayrama, təbrikə gələnlərə çay 
verilib güllər və alma paylanrd. Saat 10-
da məzkur [deyilən] yerə minlərlə fəhlə 
və kəndlilərdən ibarət camaat toplanb 
zurna çaldrb bayram edirdilər. Bakdan 
və ətrafdan çağrlmş natiqlər camaata 
gözəl nitqlər söyləyib alqşlanrdlar.  

Gündüz saat 2-də fotoqrafç çağrlb 
qalann və hazirunun [orada olanlarn] su-
rəti alnd.  

Axşam saat 6 radələrində sevgili mil-
lət xadimimiz Məhəmməd Əmin Rəsul-
zadə əfəndi Azərbaycan Türuq [və] Mə- 
abir [Nəqliyyat və Rabitə] naziri [Xudadad 
bǝy] Məlikaslanov həzrətləri, Abbasqulu 
Kazmzadə cənablar neçə nəfər yoldaş-
larla bərabər təbrikə təşrif gətirmişdilər. 

Möhtərəm qonaqlarmz o günkü 
məclisi idarə edən Mirdamǝd [Mǝhǝm-
mǝdzadǝ], 2-ci uçastokun pristav Ava-
lov, onun müavini Qulam bəy və həm- 
çinin kənd yüzbaşs Abutalb [Rǝsulza-
dǝ], “Müsavat” şöbəsi sədri Məşhədi 
Şükür [Balayev] və katibi Böyükağa [Vǝli-

 

zadǝ] cənablar və bir çox fəhlə və kənd 
ağsaqqallar tərəndən istiqbal olundu-
lar [qarşlandlar].  

Qonaqlar məclisə çatdqda məktəb 
uşaqlar səf çəkib [cǝrgǝyǝ düzülüb] milli 
nəğmələr oxuyub, möhtərəm qonaqlar 
tərəndən təhsin edildilər [alqşlandlar]. 
Məhəmməd Əmin [Rǝsulzadǝ] əfəndi 
məktəb uşaqlarna bir neçə kəlmə gözəl 
söz deyib gurultulu və sürəkli alqşlar 
altında məclisə təşrif gətirdilər. Sonra 
Məhəmməd Əmin əfəndi camaata xita-
bən gözəl bir nitq deyib dəfələrlə alqş-
landlar. Sonra Məlikaslanov həzrətləri 
müxtəsər bir nitq söyləyib alqşland və 
sonra Abbasqulu [Kazmzadǝ] və Məlik-
Yeqanov nitq söyləyib alqşlandlar. 

Möhtərəm Məlikaslanov bayramda 
iştirak edən fəqir uşaqlara 525 manat 
ianə verib məclis rəisinə tapşrd ki, məz-
kur [deyilǝn] uşaqlara paylasn.  

Camaatın gurultulu alqşlar altında 
möhtərəm qonaqlar məclisi tərk edib 
təşrif apardlar. Məhəmməd Əmin Rə-
sulzadə əfəndinin Ramanaya gəldiyini 
xəbər tutan fəhlələr hər tərəfdən dəs-
tələrlə gəlib möhtərəm natiqimizi eşit-
mək və görmək istəyirdilər. Fəqət bir az 
gec xəbər tutduqlarna görə çox təəssüf 
edirdilər.  

Axşam məclis daha da təntənəli oldu. 
Əhalinin arzusuna görə sədri-məclis mu-
siqi dəstəsi gətirib gecə saat 2-yə qədər 
böyük şadyanalqla bayram oldu və 3 
mindən ziyadə pul ianə topland. 

 
Ramanal 

 
 
 

Bǝhri-Xǝzǝr İstehlak Cǝmiyyǝti  
“Kooperatsiya” müalicǝxanas  

Hǝr növ naxoşluqlar qǝbul olunur. Müa-
licǝ haqq üzvlǝrdǝn 4 rublǝ, qeyrilǝrdǝn isǝ 
6 rublǝ. Bolşoy Morskoy küçǝ, Tarqovnn 
küncündǝ Hǝsǝnovun evindǝ, yolu Bolşoy 
Morskoydan. Telefon nömrǝ 26-90.  

Əmraz-daxiliyyǝ [daxili xǝstǝliklǝr] 9-11 
Balayan 

Mǝdǝ naxoşluğu 12-2 Mejebovski; 4-6 A. 
Seyidov 

Əmraz-ǝsǝbiyyǝ [ǝsǝb xǝstǝliklǝri] 12-2 
Şmirqeld 

Cǝrrahiyyǝ 9-11 Sander 
Uşaq naxoşluğu 9-11 Rabinoviç; 4-6 Bron  
Arvad naxoşluğu vǝ mamalq 9-11 Pines; 

12-2 arvad hǝkimi Şapiro-Rotman; 4-6 S. 
Seyidov[a] 

Dǝri vǝ zöhrǝviyyǝ 9-11 O. Şamkoryan; 
12-2, 4-6 Pernik 

Göz naxoşluğu 9-11 Cǝfǝrov; 4-6 arvad 
hǝkimi Qeqamyan 

Qulaq vǝ boğaz ağrs 12-2 B. K. Fin-
kelşteyn;  

Diş ağrs 9-11 Suşon-Sivkina; 4-6 İtkin 
Müalicǝxana müdiri bakterioloq Lyuba-

şevskaya 
Müalicǝxanada konsultasiyalar icra olu-

nur. Operasiya, konsultasiya razlq ilǝ. Çiçǝk 
döyülür, şǝhadǝtnamǝ verilir. Analiz qǝbul 
olunur. 606 vǝ 914 müalicǝsi.  

10208 
 

Xüsusi müsǝlman tǝvǝllüdxanas  
Gövhǝr xanm Qazzadǝ  

Vǝzi-hǝml edǝnlǝr hǝr bir vaxt, gǝlǝn 
xǝstǝlǝr isǝ hǝr gün sǝhǝr saat 10-dan 2-yǝ 
kimi qǝbul edilirlǝr. Tǝvǝllüdxanada ǝmǝliy-
yati-cǝrrahiyyǝ (operasiya) icra edilib, doktor 
Tsentner konsultasiya yapr. Feldşeritsa-
mama Vasserman çiçǝk döyür, yara bağlayr 
vǝ iynǝ vurur.  

Adres: Armyanski küçǝ nömrǝ 13. Tele-
fon nömrǝ 58-39.  

T-321 
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Diş hǝkimi R. S. Fuks 
Qǝbul edir: 9-dan 10-a dǝk; 5-dǝn 7-yǝ 

dǝk. Ünvan: Mariinski, nömrǝ 18. Ferdi-
nandn aptekas ilǝ bǝrabǝr. Telefon nömrǝ 
34-15.  

10202 
 

Doktor  
Musa bǝy Rǝyev  

Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 
naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 
saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 
 

Petroqraddan gǝlmiş doktor  
İshaq Avetisoviç Atayans  

(professor Mixaylovun müavini)  
Mamalq, qadn vǝ urologiya naxoşluğu-

na mübtǝla olanlar qǝbul edir. (Bövl [idrar] 
yolu azarna, köhnǝ vǝ tǝzǝ süzǝnǝyǝ müa-
licǝ edir.) Bövl yolunu elektrik alǝti ilǝ 
müayinǝ edir. Hǝr gün saat 3-dǝn 6-ya kimi. 
Çaharşǝnbǝ günlǝri fǝqirlǝri pulsuz qǝbul 
edir. Ünvan: Telefonn küçǝ, nömrǝ 6.    

8798 
 

Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝt münasibdir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

8753 
 

Doktor S. İ. Zaks 
Zöhrǝvi, dǝri vǝ silis naxoşluqlarn qǝ-

bul edir. 606 vǝ 914 müalicǝsi. Naxoşlar hǝr 
gün qǝbul edir saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voront-
sovski küçǝ nömrǝ 43, 2-ci mǝrtǝbǝ.  

8776 

Berlin Darülfünunu doktoru  
S. İ. Kopelioviç  

Daxiliyyǝ vǝ ǝsǝbiyyǝ naxoşluqlarn 
qǝbul edir sǝhǝr saat 10-dan 1-ǝdǝk, axşam 
saat 5-dǝn 7-yǝdǝk. Adres: Vorontsovski 
küçǝ nömrǝ 17, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 
50-28. Vǝ 93.  

8765 
 
Moskvada tǝcrübǝ görmüş diş hǝkimi    

K. S. Kolandskaya-Sanuxat kabinǝ açmşdr. 
Müalicǝ edir, dişlǝri doldurur, süni dişlǝr 
qayrr vǝ dişlǝri ağrsz çǝkir. Qiymǝt müna-
sibdir. Qǝbul edir: Hǝr gün sǝhǝr saat 9-2-
yǝdǝk; aşxam saat 5-7-yǝdǝk. Adres: Bazarn 
vǝ Suraxanski küçǝlǝrin küncündǝ, nömrǝ 
112. 

8795 
 

Zǝhmǝt (mǝsai) bürosu  
Bak Şǝfqǝt Baclar İttifaq şəfqət ba-

clarn gecə işlərinə, iynə vurmağa, masaj 
etməyə müərriik edir [tövsiyǝ edir, zǝmanǝt 
verir]. İttifaq öz işçilərinin işlərinə cavab-    
dehdir. Xahiş edənlər bu adresə müraciət 
edə bilərlər: Budaqovski və Malakanski 
küçələrin küncündə, nömrə 16/22, mənzil 6. 
Konkann mənzili. Telefon nömrə 14-08. 
Büro bütün gün açqdr.  

8755 
 

Xarici mǝmlǝkǝtlǝrǝ yun yollamağ vǝ 
komisyon tǝriqi ilǝ xarici mǝmlǝkǝtlǝrdǝ 
satmağ İ. V. Denisovun bankir kantoras 
qǝbul edir (Olqinski, Nikolayevskinin 
küncündǝ, telefon nömrǝ 37-75). Sifarişlǝr 
saat 5-dǝn 7-yǝ dǝk qǝbul olunur.  

10220 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir 

 
 

 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 
 

Dağstana dair  
sǝh. 244. “Kǝtmül-haqq min xǝyanǝtül-

xalq”: “Haqq gizlǝtmǝk xalqa xǝyanǝtdǝn-
dir.” (ǝrǝbcǝ) 

sǝh. 228. “hökumǝt tǝşkil olundu”: qǝ-
zetdǝ “tǝşkil” yerinǝ “tǝşǝkkül” getmişdir.  

“Teymurxanşura”: Dağstanda indiki Buy-
naksk şǝhǝri.  

 
Denikinǝ qarş  

sǝh. 233. “toplanan könüllülǝrin miqdar 
(   )cǝn imiş”: qǝzetdǝ belǝ getmişdir.  

sǝh. 234. “H. R.”: bu imza Hüseyn Rza 
Mǝhǝm-mǝdbǝyliyǝ mǝxsusdur.  

 
Mǝmlǝkǝtimizdǝ ǝsgǝrlik hǝyatı  

sǝh. 235. “tǝvǝkkǝli deyilmidir”: qǝzetdǝ 
“tǝvǝkkǝli” yerinǝ “tǝvǝkkül” getmişdir.  

sǝh. 236. “varidi-xatir olmasdr”: qǝzet-
dǝ “xatir” yerinǝ “xǝtǝr” getmişdir.  

“şiddǝtli badirǝlǝri arasnda”: qǝzetdǝ 
“badirǝlǝri” sözü tǝhrif edilmişdir.  

 
Yeni tǝşkil olunmuş yardm alay  

sǝh. 239. “Mǝn bir türkǝm, dinim, cinsim 
uludur”: misralar türk şairi Mǝhmǝd Əmin 
Yurdaqulun “Cǝngǝ gedǝrkǝn” adl şeirin-
dǝndir.  

 
Ramana kǝndindǝ  

sǝh. 242. “sǝnubǝr”: şam ağac; klassik 
ǝdǝbiyyatda qǝdd-qamǝt rǝmzi kimi işlǝn-
mişdir. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


